

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS VAIKO GEROVĖS KOMISIJA

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS VAIKO GEROVĖS KOMISIJOS VEIKLOS 2021 METAIS ATASKAITA

2022-01-26

Utena

Utenos rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos (toliau – Komisija) veiklos tikslas - užtikrinti savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų gerovę, bendradarbiaujant su mokyklų vaiko gerovės komisijomis ir kitomis vaiko gerovės srityje dirbančiomis institucijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, vietos bendruomenėmis.

Savo veiklą Komisija organizuoja vadovaudamasi kasmet rengiamu veiklos planu, kuriame apibrėžiami veiklos prioritetai, tikslai, įgyvendinimo priemonės. 2021 m. Komisijos veiklos planas patvirtintas 2021 m. kovo 10 d. Komisijos posėdžio protokoliniu sprendimu Nr. MVP-3 (35.25).

COVID-19 pandemija palietė ir įtakoją Komisijos veiklą. Dalinį veiklos plano įgyvendinimą sąlygojo nuotolinis mokinių ugdymas, pagalbą vaikui ir šeimai teikiančių įstaigų, organizacijų, nevyriausybinių organizacijų nuotolinio darbo organizavimas. Reikėjo laiko, kad pagalbą vaikui ir šeimai teikiantys specialistai pritaikytų pagalbos metodus, būdus paslaugų teikimui nuotoliniu būdu, pritaikytų prevencinių programų vykdymą, įvaldytų naujas ryšių technologijas.

Atsižvelgiant į 2020 metų vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių, ar auklėjamojo poveikio priemonių įgyvendinimo 2020 metais Utenos rajono savivaldybėje analizės duomenis, 2021 metais Komisija nustatė tris veiklos prioritetus:

- prevencinės veiklos stiprinimas;
- mokyklų ir savivaldybės vaiko gerovės komisijų bendradarbiavimo stiprinimas;
- vaikų emocinei gerovei palankių sąlygų kūrimas.

I-ojo prioriteto „Preveninės veiklos stiprinimas“ įgyvendinimas.

Komisija koordinuoja prevencijos įgyvendinimą mokyklose, bendradarbiaudama ir pasiskirstydama atsakomybėmis su Utenos rajono savivaldybės administracijos Švietimo, sporto ir jaunimo reikalų skyriumi, Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato veiklos skyriumi, Utenos rajono savivaldybės administracijos viešosios tvarkos skyriumi, Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriumi Utenos rajone, kitomis vaiko ir šeimos srityje dirbančiomis institucijomis.

Preveninės veiklos stiprinimui 2021 m. Komisija išsikėlė tris uždavinius: vykdyti prevencijos įgyvendinimo ugdymo įstaigose stebėseną, užtikrinti prevencinių programų prieinamumą, tobulinti pedagoginių darbuotojų kompetencijas.

Vykdamas prevencijos įgyvendinimo ugdymo įstaigose stebėseną, atlikta nepilnamečių bei jaunuolių iki 29 metų dažniausiai daromų teisės pažeidimų bei prevencijos galimybių analizė, bendradarbiaujant su seniūnijomis, savivaldybės jaunimo reikalų koordinatore, Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariatu.

Apibendrinus seniūnijų, Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato pateiktus duomenimis apie jaunuolių (nuo 14 iki 29 metų) padarytus teisės pažeidimus, išryškėjo seniūnijos, kurioje gyvenantys jaunuoliai (deklaravę gyvenamąją vietą seniūnijoje), padarė daugiausia teisės pažeidimų per 2021 m. tiriamąjį laikotarpį. 20 ir daugiau nei 20 proc. pasikartojančių teisės pažeidimų nuo bendro seniūnijoje gyvenančių jaunuolių skaičiaus nustatyta trijose seniūnijose: Sudeikių, Kuktiškių ir Tauragnų.

1 lentelė. Jaunuolių (nuo 14 iki 29 metų), kuriems pareikšti įtarimai padarius nusikaltimus ar baudžiamuosius nusižengimus, skaičius.

Eil. Nr.	Seniūnija	Įvykių pasikartojimas, (kartais)	Jaunuolių skaičius nuo 14m. – 29 m.	Kokios paslaugos, užsiėmimai teikiamos seniūnijoje	Aktyvi vietos bendruomenė. Bendradarbiavimo galimybės tarp mobiliosios komandos.
1.	Daugailių sen.	30/ (17 proc. nuo bendro jaunuolių sk.)	176	Nėra teikiamų paslaugų tokio amžiaus jaunuoliams, (nebuvo poreikio, nes dalis jaunų žmonių sukūrė šeimas dirba užsienyje).	Taip
2.	Leliūnų sen.	75/ 16 proc.	482	Nėra teikiamų paslaugų tokio amžiaus jaunuoliams. Veikia UKC Leliūnų skyriaus „Pop studija Aušra“, trumpalaikiai bendruomeniniai projektai įtraukiantys jaunimą ir kitos iniciatyvinės veiklos BO, NVO	Ne
3.	Sudeikių sen.	34/ 29 proc.	119	Daugiafunkcinis centras veikia, NVO ir BO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiktas.	Taip
4.	Kuktiškių sen.	17/ 22 proc.	79	Nėra teikiamų paslaugų tokio amžiaus jaunuoliams. BO, NVO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiktas.	Taip
5.	Vyžuonų sen.	34/15 proc.	233	Atvira jaunimo erdvė. Veikia VDC; BO, NVO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiktas.	Nėra poreikio, nes paslauga yra teikiama.
6.	Saldutiškio sen.	17/14 proc.	120	Nėra. BO, NVO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiktas.	Taip
7.	Utenos sen.	32/ 9 proc.	353	Veikia Pačkėnuose ir	Taip, tačiau

				Biliakiemyje veikia VDC. BO , NVO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiklas.	jaunimas užimtas veiklos pakankamai gauna Utenos mieste. Grįžta vėlai po pamokų.
8.	Tauragnų sen.	30/ 20 proc.	152	BO, NVO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiklas. Veikia VDC	Taip, tačiau nėra poreikio. Grįžta vėlai po pamokų.
9.	Užpalių sen.	42/ 17 proc.	252	BO , NVO organizuoja trumpalaikius projekto įgyvendinimus veiklas.; Veikia VDC	Taip

Pastebėta, kad pasikartojančių teisės pažeidimų mažiau padarė jaunuoliai tų seniūnijų, kuriose veikia vaikų dienos centas, atvira jaunimo erdvė ar aktyviai veikia vietos bendruomenė. Išimtis Tauragnų seniūnija, kurioje veikia VDC, tačiau jo veikla skirta ikimokyklinio ir pradinio ugdymo klasių vaikams, neorganizuoją veiklą vyresniems vaikams.

Apibendrinus analizės duomenis padaryta išvada, kad būtų tikslinga Sudeikių, Tauragnų ir Kuktiškių seniūnijose organizuoti mobilų darbą su jaunimu ar kurti atviras jaunimo erdves. Tačiau seniūnijos aiškiai įvardino ir sunkumus, su kuriais galima susidurti organizuojant socialines paslaugas jaunuoliams: jaunuoliai gyvena išsibarstę po visą seniūnijos teritoriją, todėl būtų reikalinga transporto paslauga jaunuoliams atvykti į VDC ar atviros jaunimo erdvės veiklos vietą; seniūnijose nėra mokyklų, išvykę į Utenos mieste esančias mokyklas, į seniūniją vaikai ir jaunuoliai grįžta tik vėlai vakare.

Atlikta vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių ar auklėjamo poveikio priemonės įgyvendinimo Utenos rajono savivaldybėje per 2021 metus analizė. Analizės duomenimis didžiausią nepilnamečių teisės pažeidimų, turinčių administracinio nusižengimo požymių dalį, sudaro alkoholio ir kitų psichotropinių medžiagų vartojimas. Administracijos direktoriui perduota informacija apie 13 tokį teisės pažeidimą padariusius nepilnamečius. Alkoholio vartojimo atvejų 2021 m. fiksuota 38 proc. daugiau nei 2020 metais. Galima daryti prielaidą, kad tokį alkoholio vartojimo teisės pažeidimų padidėjimą 2021 m. lėmė galioję karantino ribojimai, dėl kurių buvo apribotas ar visai sustabdytas prevencinių priemonių vykdymas. Dėl Ankstyvosios intervencijos programos, kuri skirta rizikingos elgsenos nepilnamečiams asmenims nuo 14 iki 21 metų, kurie eksperimentuoja ar nereguliariai vartoja psichoaktyvias medžiagas (išskyrus tabaką), įgyvendinimo metodikos ypatumų nebuvo galima vesti nuotolinių programos užsiėmimų. Dėl žalingo sveikatai elgesio keitimo nepilnamečiams buvo teikiamos psichologo, socialinio pedagogo konsultacijos.

2021 m. gauta net 10 pranešimų apie nepilnamečių padarytus kelių eismo taisyklių pažeidimus, kai nepilnamečiai išbėga į gatvę neleistinoje vietoje ir taip sukelia pavojų savo ir kitų eismo dalyvių sveikatai ir gyvybei. Galima daryti prielaidą, kad nepilnamečių padarytų kelių eismo taisyklių pažeidimų didėjimą lėmė tai, kad mokinių ugdymas vyko nuotoliniu būdu, dalis nepilnamečių nesilakė karantino ribojimų.

2 lentelė. Nepilnamečių padaryti teisės pažeidimai 2021 metais

Eil. Nr.	Teisės pažeidimas	Teisės pažeidimus padariusių nepilnamečių skaičius, vnt.	Procentinė dalis nuo visų nepilnamečių padarytų teisės pažeidimų, proc.
1.	Alkoholio ir kitų psichotropinių medžiagų (išskyrus tabaką) vartojimas	13	21
2.	Kelių eismo taisyklių pažeidimai	10	16
3.	Neteisėtas prisijungimas prie elektroninio dienyno „Tamo“ naudojant mokytojo kodus ir slaptažodžius	8	13
4.	Nepilnamečių rūkymas	7	14
5.	Vagystė	7	14
6.	Nesilaikė Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbimo karantino ribojimų, grupavosi ir tuo sukėlė pavojų išplisti COVID-19 ligai	5	8
7.	Pornografinio turinio vaizdo įrašų įsikėlimas į vartotojo bylą ir persiuntimas kitiems	5	8
8.	Smurtinis elgesys	2	3
9.	Chuliganiškas elgesys niokojant svetimą nekilnojamąjį turtą	2	3

Siekiant alkoholio ir kitų psichotropinių medžiagų vartojimo prevencijos stiprinimo *būtina adaptuoti Ankstyvosios intervencijos programą nuotoliniam darbui*. Šią programą įgyvendina specialiai šios programos vedimui apmokyti du Utenos švietimo centro Pedagoginės psichologinės tarnybos padalinio specialiai dirbantys komandoje. Padidėję specialistų darbo krūviai dėl pablogėjusios vaikų psichinės sveikatos COVID-19 pandemijos metu, riboja vaikų grupių skaičių, lankstų grupės darbo laiką. Todėl *tikslinga parengti daugiau specialistų dirbti su Ankstyvosios intervencijos programa*.

2021 m. savivaldybės administracija gavo 61 pranešimą apie nepilnamečių padarytus teisės pažeidimus, administracijos direktoriui pateikta 20 prašymų skirti vaiko minimalios priežiūros priemonės, siekiant padėti vaikui įveikti susiformavusį ydingą elgesį, išsiugdyti prasmingo individualaus ir visuomeninio gyvenimo sampratas. Organizuoti 7 Utenos rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos posėdžiai. Minimalios priežiūros priemonės skirtos 13 nepilnamečių. 7 prašymai skirti minimalios ar vidutinės priežiūros priemonės buvo atmesti. Skyrus vaikui minimalios priežiūros priemonės, koordinuotai teikiamos paslaugos skirtos ir jų tėvams. Koordinuotai teikiamas paslaugas gavo 20 asmenų. Atvejų, kai Vaiko gerovės komisijos siūlymu vaikams buvo skirtos minimalios priežiūros priemonės ir koordinuotai teikiamos paslaugos, dalis nuo visų svarstytų atvejų sudaro 65 proc.

Vaikų teisės pažeidimų prevencijai būtina stiprinti mokyklos vaiko gerovės komisijų ir savivaldybės vaiko gerovės komisijos bendradarbiavimą teikiant vaikui ir jo šeimai koordinuotai teikiamas švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugas (toliau – koordinuotai teikiamos paslaugos). 2021 m. negauta nei vieno mokyklos vaiko gerovės komisijos prašymo dėl koordinuotai teikiamų paslaugų skyrimo, kaip prevencinės priemonės užkertant kelią ydingo vaiko elgesio vystymuisi. Padidinti atvejų kai Vaiko gerovės komisijos siūlymu vaikams buvo skirtos Koordinuotai teikiamos paslaugos, dalį nuo visų svarstytų atvejų, nustatyta ir Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. sausio 13 d. įsakyme Nr. V-72 „Dėl tikslo savivaldybėms nustatymo ir jos pasiekimo vertinimo kriterijų patvirtinimo“, kuriuo patvirtinti tikslo, pagal kurį numatyta

racionaliau panaudoti turimus išteklius, užtikrinant savivaldybių mokyklų ugdymo kokybę, įtraukti ir prieinamumą, pasiekimo vertinimo kriterijus.

Siekiant didinti tėvų kompetencijas kuriant palankią aplinką vaikui, 2021 m. Komisija daug dėmesio skyrė pozityvios tėvystės įgūdžių ugdymo prieinamumui didinti. COVID-19 pandemijos metu pozityvios tėvystės įgūdžių ugdymo paslaugas teikė Utenos šeimos ir vaiko gerovės centras. Mokymai vyko 2021 m. vasario – gegužės mėn. nuotoliniu būdu. 2021 m. buvo sudarytos dvi pozityvios tėvystės įgūdžių mokymų dalyvių grupės, kuriose dalyvavo 15 asmenų.

Atsižvelgiant į tai, kad daliai asmenų dėl įgūdžių stokos buvo sudėtinga mokymuose dalyvauti nuotoliniu būdu ar neturėjo galimybių pasirodyti bei siekiant išvengti COVID-19 viruso plitimo, pozityvios tėvystės įgūdžių mokymai buvo individualizuoti. Individualizuotus mokymus baigė 17 asmenų.

Utenos šeimos ir vaiko gerovės centras per projektinę veiklą 2021 m. rugsėjo – spalio mėn. organizavo „Įsisąmonintos tėvystės“ užsiėmimus, sudarytos 2 dalyvių grupės, kuriose dalyvavo 16 asmenų. 2021 m. sausio 22 d. ir lapkričio 18, 19 d. vyko 3 seminarai, vadovaujantis „Įsisąmonintos tėvystės“ metodika. Juose dalyvavo 55 asmenys.

Komisija siekė užtikrinti tėvystės įgūdžių ugdymo mokymų prieinamumą įvairaus amžiaus vaikus auginantiems tėvams. Siekiant padėti tėvams keičiant ydingą 3-6 metų vaikų elgesį buvo organizuojami tėvystės įgūdžių mokymai nuotoliniu būdu įgyvendinant projektą „Programos „Neįtikėtini metai“ pritaikymas ir įgyvendinimas Lietuvoje“. Bendradarbiavimo sutartį Nr. SE17/S9-144 dėl projekto veiklų įgyvendinimo 2020 m. lapkričio 4 d. pasirašė Utenos rajono savivaldybės administracija, Higienos institutas ir Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras. Projekto lėšomis parengti 2 grupių vadovai, kurie 2021 m. metais pravedė 2 tėvystės įgūdžių ugdymo grupes tėvams, auginantiems 3-6 metų vaikus, kiekvienoje grupėje dalyvavo po 9 asmenis. Mokymai vyko nuotoliniu būdu.

Tobulinant pedagoginių darbuotojų kompetencijas, 2021 metais daug dėmesio skirta bendruomeninių vaikų globos namų (toliau – BVGN) darbuotojų kvalifikacijai kelti, atsižvelgiant į tai, kad pakartotinus teisės pažeidimus dažniausia padaro tėvų globos netekę vaikai.

Utenos rajono savivaldybėje veikiančių BVGN darbuotojų komandos stiprinimui 2021 m. organizuoti mokymai apėmė 64 valandas. Mokymai organizuoti 2021 m. liepos 8 d. – rugpjūčio 27 d. Mokymų laikotarpyje užsiėmimai organizuoti 2 kartus per mėnesį. Dalyvavo 20 specialistų.

BVGN ir globos centro darbuotojų, budinčių globotojų mokymai dėl globojamo (rūpinamo) vaiko ir budinčio globotojo, globėjo (rūpintojo), šeimynos dalyvio, tėvio poreikio vertinimo ir individualaus pagalbos plano (IPP) rengimo, dėl individualios socialinės globos plano ir kaip jame turėtų atsispindėti visos planuojamos bei numatomos paslaugos, pagalba, orientuojantis į savarankiškumo principo įgyvendinimą (ISGP), rengimo organizuoti 2021 m. spalio 6 – gruodžio 8 dienomis. Mokymus sudarė 20 val.: 5 užsiėmimai po 4 val. Dalyvavo 18 asmenų ir specialistų.

Utenos šeimos ir vaiko gerovės centras BVGN specialistams 2021 m. organizavo 5 kvalifikacijos kėlimo seminarus:

2021-06-08 „Bendruomenės išteklių valdymas vaikų įgalinimui pasiruošti savarankiškai gyventi ir priimti sprendimus“ (6 val.) – dalyvavo 24 asmenys.

2021-10-12 „Pagalbos priimant sprendimus vertinimas“ (6 val.) – dalyvavo 27 asmenys.

2021-10-14 „BVGN bendradarbiavimo stiprinimas“ (6 val.) - dalyvavo 23 asmenys.

2021-11-10 „Pokyčiai socialinio tinklo kūrimo, socialinių inovacijų bendradarbiavimo komandos telkimo, saviraiškos sprendimų priėmimas“ (6 val.) - dalyvavo 9 asmenys.

2021-10-13 „Efektyvus dalykinis bendravimas BVGN ir už jos ribų“ (6 val.) - dalyvavo 10 asmenų.

II – ojo prioriteto „Mokyklų ir savivaldybės vaiko gerovės komisijų bendradarbiavimo stiprinimas“ įgyvendinimas.

Užtikrinti viešąją komunikaciją ir tarpinstitucinį bendradarbiavimą organizuota 13 tarpinstitucinių pasitarimų:

2021-02-25 dėl Vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus savo iniciatyva atlikto tyrimo „Nėščiujų moterų rizikingo (žalingo) elgesio bei kūdikių saugumo neužtikrinančių tėvų, kuriems buvo apribota tėvų valdžia“ 2020-10-12 pažymoje Nr. (6.7.-2019-43) PER-409 pateiktų išvadų aptarimo. Dalyvavo Utenos pirminės sveikatos priežiūros įstaigų, VŠĮ Utenos ligoninės, Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Utenos rajone, Utenos rajono socialinių paslaugų centro, Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato vadovai ir specialistai.

2021-03-15 dėl pagalbos organizavimo asmenims išėjusiems iš pataisos įstaigų ir jų socialinės integracijos į visuomenę. Dalyvavo Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro, Utenos rajono socialinių paslaugų centro, Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus vadovai ir specialistai.

2021-03-16 dėl privalomojo ikimokyklinio ugdymo nustatymo, Švietimo ir mokslo ministerijos rekomendacinio privalomo ikimokyklinio ugdymo teikimo algoritmo aptarimo. Dalyvavo Švietimo ir sporto skyriaus, seniūnijų, Utenos rajono socialinių paslaugų centro, Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Utenos rajone vadovai ir specialistai.

2021-03-18 d. dėl Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro veiklos, vykdančios minimalios priežiūros priemonių koordinuojančios institucijos funkcijų aptarimo. Dalyvavo Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro, Utenos rajono socialinių paslaugų centro vadovai ir specialistai, savivaldybės vaiko gerovės komisijos atstovai.

2021-04-07 d. dėl pagalbos asmeniui ir šeimai, kai kyla savižudybės grėsmė. Pagalbos algoritmo ir glaudesnio tarpinstitucinio bendradarbiavimo. Vaikų ir paauglių gydytojo psichiatro pagalbos paslaugų prieinamumo Utenos rajono savivaldybėje. Dalyvavo Utenos rajono socialinių paslaugų centro atvejo vadybininkai, socialiniai darbuotojai, savivaldybės, Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Utenos rajone vadovai ir specialistai.

2021-04-29 dėl reagavimo į savižudybės krizę algoritmo sudarymo. Dalyvavo VŠĮ Utenos Pirminės sveikatos priežiūros centro Psichinės sveikatos centro, GMP brigados, VŠĮ Utenos ligoninės, Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Utenos rajone, Utenos rajono socialinių paslaugų centro, Utenos švietimo centro Pedagoginės psichologinės tarnybos, Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato vadovai ir specialistai.

2021-05-04 d. dėl kompleksinių paslaugų teikimo savivaldybėje kokybės ir plėtros poreikio vertinimo. Dalyvavo savivaldybės socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus, Utenos rajono socialinių paslaugų centro, Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro vadovai ir specialistai.

2021-05-11 dėl galimybės teikti paslaugą tėvams, kurie gyvena su vaiku skyriumi, ir neturi vietos susitikimui su vaiku. Dalyvavo savivaldybės socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus, Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro, Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Utenos rajone vadovai ir specialistai.

2021-05-20 d. tarptautinės šeimos dienos ir artėjančios Tarptautinės vaikų gynimo dienos paminėjimui kartu su Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriumi organizuota apskrito stalo diskusija „Kurkime kartu palankią sveikatai aplinką mūsų vaikams, kad jie augtų sveiki ir laimingi“ apie vyresnio nei 16 m. vaiko interesų užtikrinimo sveikatos priežiūros įstaigose bei vaikų ir paauglių gydytojo psichiatro paslaugų teikimo galimybių Utenos rajono savivaldybėje. Dalyvavo Utenos pirminės sveikatos priežiūros įstaigų vadovai ir specialistai.

2021-09-21 dėl alkoholio prevencijos programų įgyvendinimo savivaldybėje. Dalyvavo Utenos švietimo centro, Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro vadovai ir specialistai.

2021-10-13 dėl bendro darbo su šeima tvarkos aprašo projekto. Dalyvavo Utenos rajono socialinių paslaugų centro ir Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro specialistai.

2021-11-08 dėl švietimo pagalbos specialistų poreikio ikimokyklinio ugdymo programas įgyvendinančiomis įstaigose. Dalyvavo savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus, Utenos švietimo centro Pedagoginės psichologinės tarnybos padalinio, ikimokyklinio ugdymo programas įgyvendinančių įstaigų vadovai ir specialistai.

2021-11-10 dėl švietimo pagalbos prieinamumo didinimo Utenos rajono savivaldybės mokyklose-darželiuose, lopšeliuose-darželiuose 2022-2024 metais plano projekto suderinimo. ,Dalyvavo savivaldybės Švietimo ir sporto skyriaus, Utenos švietimo centro Pedagoginės psichologinės tarnybos padalinio vadovai, specialistai.

2021-12-09 dėl 2021 metų veiklų, užtikrinant vaiko teisių apsaugą Utenos rajono savivaldybėje įsivertinimo, stiprinimo krypčių nustatymo. Dalyvavo savivaldybės vadovai, savivaldybės Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus, Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Utenos rajone vadovai ir specialistai.

Komisija pažymėjo, kad meditacijos paslauga yra sėkminga sprendžiant tarpusavio konfliktus, todėl numatė pristatyti ugdymo įstaigų pedagogams mediacijos paslaugos galimybes.

Siekiant padėti mokykloje sukurti bendruomenės narių bendravimo ir bendradarbiavimo principais paremtą komunikavimą, ugdymo įstaigų pedagogams Utenos šeimos ir vaiko globos centras pristatė mediacijos paslaugų galimybes, sprendžiant konfliktus tarp vaikų ir jų tėvų ir (ar) pedagogų:

2021 kovo mėn. parengtas ir Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigoms išsiųstas lankstinukas apie meditacijos paslaugas.

2021-09-15 vyko nuotolinis susitikimas su ugdymo įstaigų socialiniais pedagogais ir psichologais, kurio metu pristatytos mediacijos galimybės sprendžiant konfliktus.

Suorganizuotos 3 šviečiamojo pobūdžio apskrito stalo diskusijos „Bendrojo ugdymo įstaigų švietimas apie globojamų ir įvaikintų vaikų poreikius“:

2021-04-26 - Aukštakalnio pradinėje mokykloje (10 dalyvių);

2021-05-24 - Utenos Vyturių progimnazijoje (9 dalyviai);

2021-06-08 - Utenos lopšelis-darželis „Želmenėlis“ (6 dalyviai).

Kiekvienai apskrito stalo diskusijai skirta po 4 val. Viso 12 val. susitikimų su mokyklų bendruomenėmis.

III-jo prioriteto „Vaikų emocinei gerovei palankių sąlygų kūrimas“ įgyvendinimas.

Stiprinant Utenos rajono globos centro veiklą teikiant kokybišką pagalbą kuriant palankią aplinką globoje esančiam vaikui, organizuoti Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro Globos centro pasidalinimo gerąja veikos patirtimi renginiai. 2021-07-23 Globos centro darbuotojai ir Utenos rajono globėjai vyko į Varėnos socialinių paslaugų centro Globos centro skyrių, 12 dalyvių.

2021-11-24 veiklos patirtimi pasidalinta su Jonavos Vaiko ir Šeimos Gerovės Centro komanda.

Siekiant didinti koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą savivaldybėje parengtas Utenos rajono savivaldybės paslaugų tikslinės grupės asmenims žemėlapis 2021 m. Visos teikiamos paslaugos suskirstytos į 9 grupes, kurios atspindi pagalbos vaikui ir šeimai poreikio vertinimo sritis: saugi aplinka, vaiko raida, vaiko globa, saugus būstas, tėvystės įgūdžiai, rizikingas vaiko elgesys, psichinė sveikata, kritinės sveikatos problemos, finansinė situacija. Utenos rajono savivaldybės paslaugų tikslinės grupės asmenims žemėlapis 2021 m. patvirtintas Utenos rajono savivaldybės vaiko gerovės komisijos 2021-03-10 posėdžio protokoliniu sprendimu Nr. MVP-3.

Parengtas socialinės rizikos veiksnių, su kuriais susiduria šeima, prevencijos priemonių žemėlapis 2021 metams (1 vnt.), patvirtintas Utenos rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos 2021-03-10 posėdžio protokolu Nr. MVP-3

2021 m. Komisija parengė klausimyną dėl mokyklos vaiko gerovės komisijos sudarymo ir jos darbo organizavimo. Klausimynas skirtas mokyklų vaiko gerovių komisijoms veiklos įsivertinimui dėl prevencinės veiklos mokyklose vykdymo, prevencinių programų pasirinkimo, stebėsenos bei įsivertinimo, sprendžiant konkrečius atvejo problemas. Įsivertinę vaiko gerovės

komisijos veiklą, mokykla galės numatyti veiksmus veiklos tobulinimui, specialistų kvalifikacijos kėlimo poreikį ir sritis.

Komisija savo veikloje bendradarbiauja su Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Utenos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriumi Utenos rajone, Utenos rajono savivaldybės administracijos viešosios tvarko skyriumi, Utenos vyriausioju policijos komisariatu, mokyklų švietimo pagalbos, įstaigų ir organizacijų, dirbančių vaiko gerovės srityje, specialistais pristatydama vaiko teisės aktų pasikeitimus, teikdama rekomendacijas dėl krizių valdymo mokyklose, vaikų apsaugos nuo smurto, prekybos žmonėmis pavojų, sveikatos priežiūros, asmens duomenų apsaugos ir kita.

Informacija apie prevencinę veiklą, švietimo pagalbą teikiančias institucijas, specialistus skelbiama Utenos rajono savivaldybės internetiniame puslapyje www.utena.lt.

Rekomendacijos dėl Utenos rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos veiklos.

1. Stiprinti mokyklų vaiko gerovės komisijų darbą, teikiant mokymo(si) / ugdymo(si) ir (ar) švietimo pagalbą konkrečiam vaikui. Parengti metodines rekomendacijas dėl pagalbos vaikui plano sudarymo, pagalbos plano įgyvendinimą koordinuojančio asmens paskyrimo, teikiamos pagalbos įsivertinimo.

2. Plėtoti koordinuotą pagalbą kaip prevencijos ir ankstyvosios intervencijos galimybę, padedant šeimai spręsti atsiradusias problemas, kol jos dar neįsigalėjo.

3. Stiprinti darbą su jaunimu gatvėje, bendradarbiaujant su Utenos rajono savivaldybės administracijos struktūriniais padaliniais, įstaigomis, organizacijomis, vietos bei religinėmis bendruomenėmis.

Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatė,
Vaiko gerovės komisijos pirmininkė

Dalia Vilkauskienė